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Úvod

František Hrubín je básníkem, prozaikem, dramatikem a překladatelem, který se zařadil

mezi klasiky české literatury hned v počátcích své tvorby. Jeho osobnost i dílo tak již bylo

podrobeno mnohému vědeckému zkoumání. V této diplomové práci nás ovšem bude zajímat

především František Hrubín – básník a pokusíme se přinést dosud nepoznaný pohled na jeho

poválečné lyrickoepické básnické dílo. K tomuto účelu bylo vybráno pět lyrickoepických

skladeb: Jobova noc, Hirošima, Proměna, Romance pro křídlovku a Lešanské jesličky,

o kterých se domníváme, že zastávají důležitou pozici v díle Františka Hrubína i v české

poválečné poezii.

Součástí literárního díla, které ke čtenáři promlouvá, je mimo jiné i společenský kontext.

Považujeme proto za nutné uvést práci literárně historickým kontextem, ve kterém rozebíraná

díla vznikala a také vycházela. Úvodní kapitola provede čtenáře literárně historickým

kontextem života Františka Hrubína pouze stručně a se zaměřením na poezii, protože není

hlavním předmětem práce. Neusilujeme tedy o podrobný výklad dějin a literatury, proto čtenář

nesmí očekávat plný výčet všech autorů a jejich děl, ani jejich výklad.

Druhá kapitola seznamuje čtenáře s událostmi života Františka Hrubína, zvláště

s ambicí nevynechat žádné události, které mohly mít potenciální vliv na jeho literární tvorbu.

Zmíněny jsou také Hrubínovy všeliké autorské počiny, včetně konkrétních názvů vydaných děl.

Předmětem druhé kapitoly však není podrobný rozbor či popis těchto děl.

Třetí kapitola již pojednává o pěti výše zmíněných konkrétních lyrickoepických

skladbách, které byly vybrány jako předmět této práce. Zabýváme se okolnostmi vzniku těchto

děl, pozorujeme také jejich vývoj, což vede ke vzájemnému srovnání různých proměn děl

napříč rozličným vydáním. Sledujeme také, jak tyto skladby vnímá dobová literární kritika.

Ve čtvrté kapitole se postupně zabýváme kompozicí, tematickou a motivickou

výstavbou, časoprostorem a jazykovými prostředky jednotlivých básní. Poznatky z těchto

oblastí dokládáme výchozím textem, snažíme se je analyzovat a následně naznačit celkové

významové směřování vybraných básní. K tomuto účelu vycházíme ze souhrnného vydání

vybraného díla Františka Hrubína Básně brněnského Hostu z roku 2010, které se přiklání

k podobám děl zásadně prvních vydání v zájmu zachycení specifické básnické poetiky.

V závěru se pokusíme o celkovou komparaci vybraných básnických děl s přihlédnutím

k výše zmíněným aspektům.
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1 Literárně historický kontext

Podle Soldána jsou konec první světové války a vznik československého státu, společně

s koncem druhé světové války unikátní období pro českou literaturu, protože během nich

vznikají podmínky pro tvorbu nové slovesnosti. Tyto události totiž přináší velice silné prožitky,

které jsou následně v literatuře reflektovány. Do popředí této nové literatury se dostává

„političnost“.1

Také podle Holého je již konec třicátých let jedním ze zásadních mezníků, který měl

vliv na podobu české kultury a potažmo také literatury. Setkáváme se zde totiž s novým

faktorem, skrz který hodnotíme literaturu. Tím je „ideová a občanská orientace autorů“2,

ze které také vyplývá nové dělení literatury na „povolenou“ a „zakázanou“3. Ačkoliv tento

nový faktor nahlížení na literaturu vypoví o skutečné kvalitě vzniklého díla jen pramálo, stal

se mnohým autorům i jejich dílům osudným. Pro všechny autory nebylo toto nové prizma

akceptovatelné, a tak se literatura v podstatě až do roku 1989 rozdělila na tři hlavní proudy –

„domácí veřejná“ neboli „oficiální“, „domácí podzemní“, reprezentující díla „rukopisná

a samizdatová“ a „zahraniční“, který obsahoval díla vydávaná „v exilu“.

1.1 Poválečné období

Příchod této nové optiky, skrz kterou se nahlíželo na literaturu, lze datovat již na přelom

let 1938 a 1939. S přicházející válkou cenzura jen přitvrdila. Konec války přinesl české

literatuře návrat některých autorů ze zahraničí nebo z vězení (např. Ivan Jelínek, Viktor Fischl,

Josef Palivec, E. F. Burian) na druhou stranu ale také nevratnou ztrátu jiných (např. Jaroslav

Jan Paulík). V literatuře se objevují válečná svědectví charakteristická „dokumentárností,

patetickým lyrismem a ostrým rozvržením světla a stínu“.4 Z básnických útvarů se uplatňují

především ty kratší. Tyto charakteristiky vystihují díla z roku 1945 - Přilba hlíny Jaroslava

Seiferta, Barikáda Františka Halase nebo Sedm kantát Jiřího Koláře. Do mysli vězně

koncentračního tábora nám umožnil nahlédnout Josef Čapek v Básních z koncentračního tábora

z roku 1946. Stěžejní díla vydává také František Hrubín (Stalingrad, 1942; Jobova noc, 1945;

Hirošima, 1948), Jan Zahradníček (Stará země, 1946; La Saletta, 1947; Rouška Veroničina,

1 SOLDÁN, Ladislav. Přehledné dějiny literatury III: dějiny české a světové literatury od roku 1945 do

současnosti. Praha: SPN, 1997, 303 s. ISBN 80-85937-48-4, s. 10
2 LEHÁR, Jan et al. Česká literatura od počátků k dnešku. 2., dopl. vyd. [i.e. 3. vyd.]. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2008, 1082 s. Česká historie. ISBN 978-80-7106-963-8, s. 715
3 Tamtéž
4 Tamtéž, s. 722
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1949), Vladimír Holan (Panychida, 1945; Rudoarmějci, 1947) a Vladimír Vokolek (Atlantis

1947 – vychází až v roce 1967 ve výboru Mezi rybou a ptákem).

Poválečnou poezii lze dále dělit podle generací autorů. Různé generace autorů tento běh

dějin vnímají odlišně a různá je tedy i jejich následná zkušenost a reflexe v literárním díle.

V mladé generaci válka zanechala „tragický pocit života“.5 Holý ovšem dodává, že pro tuto

generaci je také typická názorová diverzita a přerušovaná tvorba z nutnosti odmlčení se.

Inspirováni existencialismem, bod zájmu autoři této generace nacházejí v osamělém jedinci,

úzkostech, hledání a naslouchání.6 Autoři inspirování existencialismem se shromažďovali

kolem skupiny Ohnice, která nese název podle sbírky Jiřího Ortena a napovídá tak i tendenci

pokračování v básníkově tradici. Do této skupiny náleží např. básníci Kamil Bednář, Josef

Hiršal, Ivan Diviš, Miroslav Holub.7

Na poetiku Jiřího Ortena navazuje také Ladislav Fikar se sbírkou Samotín (1945), jehož

tvorba zapadá do skupiny tzv. dynamoarchistů. Ačkoliv poetické tendence této mladé autorské

skupiny byly uvolněné a různorodé, v roce 1946 vychází společný sborník s názvem Aktiv.

K této skupině náleží dále autoři Jaromír Hořec, Miloš Vacík, František Listopad, Jan Vladislav

a Eduard Petiška. Podle dynamoarchistů se vznik básně rovná vzniku nového života, nevnímali

také „rozpor mezi uměním a revolucí“.8

Někteří autoři se již krátce po válce vyhranili krajně levicově. Shromažďují se kolem

Rudého práva a tvoří v duchu syntetického realismu, který lpí na životnosti poezie. V této

skupině se profilují autoři Ivan Skála, Jaroslav Vojtěch, Jindřich Hilčr, Vladimír Stuchl,

Vlastimil Školaudy a Michal Sedloň.

Ve skupině katolických básníků, kteří také po válce nepřestávají tvořit, vystupují např.

básníci Ivan Slavík, Zdeněk Rotrekl, Vladimír Vokolek a Josef Kostohryz. Básníci v roce 1947

publikují Velikonoční almanach poezie, v němž deklarují usilování o poezii „moderní

a křesťanskou“.9

Část autorů nachází zalíbení v surrealismu a pokračuje v avantgardní poetice známé již

před válkou (Skupina Ra – např. Ludvík Kundera, Zdeněk Lorenc, Karel Hynek; spořilovští

surrealisté – např. Zbyněk Havlíček).

5 LEHÁR, Jan et al. Česká literatura od počátků k dnešku. 2., dopl. vyd. [i.e. 3. vyd.]. Praha: NLN,


[…]


koledování,“.210 Lešanské jesličky jsou unikátní tím, že se jako jediné dílo Františka Hrubína

odehrávají v zimě, na což samotný básník, jsa překvapen, upozornil.211 Prostorově je děj

zasazen opět do básníkova kraje dětství, tedy okolí Lešan (konkrétně jsou jmenovány Běsná

hora, Šiberný, Huštiny, Štrachovec, Jiřínek, řeka Sázava, Dalibábova skála). Prostředí básně

je do určité míry kontrastní - otevřené prostranství zimní krajiny naproti uzavřenému prostoru

hostince a lešanské světnice.

Skladba je psána spisovným jazykem. Četně jsou přítomny přímé řeči postav, díky

kterým má děj spád. V těchto přímých řečech se objevuje převážně jazyk nespisovný, takže

dialogy působí přirozeně. Deminutiva se vyskytují zejména v souvislosti s postavou

nemluvněte (raneček, tělíčko, synáček, duchnička). V básni lze nalézt také knižní jazyk, a to

v biblických citacích, které autor vložil do úst oné záhadné postavě ztělesňující hrozbu. Kromě

biblických aluzí jsou přítomny také aluze na básníkovo vlastní dílo: „ … jednou, až zestárnu, /

opustím Zemi pro slavnostně čistou tvář / Měsíce: jakási nevinná láska z mládí / bude mě tam

čekat od chvíle, kdy jsme oba / v tom jasu tonuli.“212 V oné zahynulé lásce z mládí poznáváme

Terinu z Romance pro křídlovky. Celou skladbu uzavírá parafráze staročeské legendy citované

na začátku díla.

208 HRUBÍN, František. Básně. Brno: Host, 2010. Česká knižnice (Host). ISBN 978-80-7294-363-0, s. 342
209 Tamtéž, s. 331
210 Tamtéž, s. 334
211 MÁLKOVÁ, Iva. František Hrubín: z archivních fondů. Brno: Host, 2011, 334 s. Spis OU. ISBN 978-80-

7368-971-1., s. 283
212 HRUBÍN, František. Básně. Brno: Host, 2010. Česká knižnice (Host). ISBN 978-80-7294-363-0, s. 334

56

Závěr

Závěrem poskytneme ucelený pohled na vybrané lyrickoepické skladby Františka

Hrubína s přihlédnutím k literárně historickému kontextu, životopisných událostí autora,

kritickému přijetí skladeb, jejich vývoji a také analýze. V neposlední řadě přineseme souhrnnou

komparaci těchto básnických děl.

Vezmeme-li v úvahu literárně historický kontext vzniku vybraných skladeb, zjistíme,

že František Hrubín často ve své poezii reflektuje dějinné události, které jej bytostně zasahují.

Je tomu tak v případě díla Jobova noc, kde je reflektováno téma druhé světové války a také

v případě skladeb Hirošima a Proměna, které mimo jiné tematizují nukleární hrozbu

v souvislosti se svržením atomové bomby. Tato témata zůstala v menší míře přítomna také

ve zbylých dvou skladbách. Romance pro křídlovku vychází v době návratu intimní lyriky

a máchovské tradice, takže zapadá do celkového soudobého poetického naladění české

literatury. Ve svém posledním díle, kdy je česká literatura i kultura ohrožována a utlačována

navrátivší se normalizací, tematizuje František Hrubín tísnivou hrozbu, ale také dychtivou

životaschopnost.

František Hrubín velmi často zasahoval do svých děl před jejich opětovným vydáním.

Prováděl rozsáhlé škrty, ale také skladby obohacoval o verše nové. V případě skladeb Jobova

noc, Hirošima a Proměna se verze ve třetích vydáních staly verzemi definitivními. Romance

pro křídlovku je dílem nejméně upravovaným, avšak také nejčastěji znovu vydávaným. Oproti

tomu Lešanské jesličky byly znovu vydávané nejméně, autor do dalších vydání také již nestihl

zasáhnout.

Dobová literární kritika většinou přijímala dílo Františka Hrubína pozitivně, a tak byl

v podstatě již v počátcích své literární tvorby přirovnáván ke svým básnickým idolům. Vliv zde

však měla proměna estetického paradigmatu v souvislosti s dějinnými událostmi. Stalo se tak

poprvé u hodnocení skladby Hirošima, že byla kritikou zavržena, i když, jak se později ukázalo,

neupřímně. Snad právě tyto události měly vliv na básníkovo následné několikaleté odmlčení se.

Při tematicko-motivické analýze vybraných skladeb zjistíme, že jsou vzájemně

propojeny, ať už implicitně či explicitně, jak je tomu v případě děl Hirošima a Proměna. Dílo

Františka Hrubína tak tvoří kompaktní celek. Motivy atomové hrozby nebo války jsou přítomny

ve větší či menší míře ve všech pěti skladbách. Kontrast konkrétní události a všedního lidského

života spojuje skladby Hirošima a Proměna, ovšem pouze v Proměně se jedná o událost

mýtickou. Autor byl u psaní těchto pěti skladeb inspirován podobnými podněty – u Jobovy noci

a Lešanských jesliček je patrná biblická inspirace, u Proměny a Romance pro křídlovku se jedná
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o Ovidiovy Proměny. Biblická ani antická látka nebyla podnětem při psaní Hirošimy – byla jím

reálná historická událost, což ale lze tvrdit též o Jobově noci a v menší míře i o ostatních

skladbách.

I když se autor trefuje svými díly do soudobého naladění společnosti a zpracovává

působení konkrétních dějinných událostí, nesplývá s davem. Aktuální společenská témata totiž

obohacuje o konfrontaci se svou osobitou lyrikou a s širokým kulturním zázemím z oblastí

Písma svatého či antické a světové literatury. Dílo Františka Hrubína je tak něčím víc, než

pouhým svědectvím doby a proto má ambice stále oslovovat i dnešní čtenáře.
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