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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Antiplagiátorská kontrola v pořádku.

Náměty pro obhajobu:

1. Objasněte, jak se z Hrubína – spirituálního autora stal během války

básník opěvující komunismus?

2. Jak se projevovala v Hrubínových skladbách inspirace antikou a

křesťanstvím?

3. Jakou skladbu z pěti komparovaných pokládáte za básnicky

nejzajímavější a proč?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce slečny Moravcové komparuje lyrickoepické skladby

básníka Františka Hrubína, které vznikly po druhé světové válce.

Diplomantka sleduje hlavně dobové reakce literární kritiky na konkrétní

díla a přináší velmi podrobný přehled literárního kontextu. Za jistou

slabinu jinak zdařilé práce pokládám zbytnění literárně historického

kontextu v úvodní partii a tím pochopitelně menší prostor pro konkrétní

komparace jednotlivých skladeb. Myslím, že se měla autorka opřít o Dějiny

české literatury 1945–1989 (editor Janoušek), kde je podrobně vysvětleno

Hrubínovo postavení i významové poselství jeho skladeb. Jinak práci

hodnotím jako nadstandardní příspěvek k uvažování o básníku Hrubínovi.
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